
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3636 DEL 27/12/2024

Oggetto

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS N. 36/2023 DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE DEL CANCELLO DI INGRESSO AL DEPURATORE DI LOC. 
FOSSAZZO – CIG: B4EFA24B3A

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS N. 36/2023 DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE DEL CANCELLO DI INGRESSO AL DEPURATORE DI LOC. 
FOSSAZZO – CIG: B4EFA24B3A

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che al fine di eseguire lavori di manutenzione del cancello di accesso al depuratore comunale 
delle acque reflue sito in loc. Fossazzo è stata interpellata la ditta Gitto Rosario S.r.l. Partita IVA: 00742850837 
che, nell’ambito della T.D. n. 4953635 del 17/12/2024 esperita sul Mepa, ha trasmesso propria offerta, per 
la spesa complessiva di € 6.000,00 oltre Iva al 22%;

ATTESO che i lavori oggetto dell’offerta constano nella fornitura in opera delle attrezzatture di seguito indicate 
(A) previa esecuzione delle opere edili e di carpenteria (B):

A) n. 1 Motoriduttore equivalente FAAC 844 ER Z16 220 volts per portata fino a 1500 kg;

ml 8 cremagliera in nylon 50 x 20

n. 1 ricevente a innesto RP 433 SLH

n. 1 piastra fondazione per motoriduttore

n. 4 telecomandi

n. 1 lampeggiatore 24 volts 

n. 2 fotocellule orientabili fino a 20 mt;

n. 2 pulsanti a chiave;

n. 2 serrature di sblocco;

n. 2 colonnetta doppia per fotocellule e inseritore;

n. 2 colonnetta bassa per fotocellule;

n. 4 piastra di fondazione per colonnette;

ml. 6 guide in acciaio mm. 100x60

ml. 100 cavo bus 2 fili di collegamento; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

Montaggio automazione con relativi collegamenti;

B) ripristino e risanamento edile pilastri cancello, smonto vecchia guida, montaggio piastre di fondazione, 
opere di tracce per passaggio tubi e relativo ripristino;

Opere di carpenteria per montaggio cremagliera, montaggio rete di protezione, montaggio guide, 
montaggio rulli di scorrimento, di rete di protezione a maglie strette da attaccare al cancello;

ATTESA la necessità di eseguire i lavori suindicati per i quali, dato l’importo, non ricorre l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

RILEVATO CHE:

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 500.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici;
l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

ATTESO che, ai sensi dell'art.56 della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n.48 nel testo 
modificato dall'art. 13 della L.R. 23/12/2000, n.30, l'autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita 
determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa;

PRESO ATTO che, nella fattispecie il Responsabile del Procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore 
Patrimonio – Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali – Programmazione strategica;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali, con riferimento ai 
richiamati artt. 56 della legge 142/1990, come recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, 192 del D.Lgs. 267/2000 
e 17 del D.Lgs 36/2023, sono di seguito riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lavori di manutenzione del cancello 
di ingresso al depuratore comunale delle acque reflue sito in loc. Fossazzo;

 Importo del contratto: importo complessivo di € 7.320,00 di cui € 6.000,00 per imponibile ed € 
1.320,00 per IVA al 22%; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1., lett. a), del D.lgs. 
36/2023, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 500.000,00, tramite “Trattativa diretta” 
indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento 
in oggetto;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

DATO ATTO:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

che, ai sensi dell'art. 53, comma 1 del Dlgs n.36/2023 non ricorrono esigenze che giustificano la richiesta 
della cauzione provvisoria;
che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di lettere commerciali;
che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 
13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: B4EFA24B3A;
che il codice Amministrazione destinataria è il RENTUZ;

PRESO ATTO, altresì, che la ditta Gitto Rosario S.r.l. è in regola con gli obblighi contributivi prot. 
INAIL_46239007 del 28/10/2024 (scadenza validità 25/02/2025) e con il pagamento delle imposte e tasse 
giusta verifica Equitalia il 23/12/2024;

DATO ATTO altresì che sono stati verificati i requisiti di partecipazione e di qualificazione dell’operatore 
economico ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e che non sussistono per l’OE cause di 
esclusione automatica e non automatica di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

ATTESO che per le finalità di cui alla presente determinazione vengono affidate le funzioni di RUP, ai sensi 
art. 15 D.Lgs n. 36/2023 al dipendente dell’Ente per. ind. Alfredo Romagnolo, già RUP dei servizi appaltati 
per la gestione del depuratore comunale; 

RITENUTO pertanto di dovere impegnare la somma complessiva di € 7.320,00 di cui € 6.000,00 per imponibile 
ed € 1.320,00 per IVA al 22% in favore della ditta Gitto Rosario S.r.l. Partita IVA: 00742850837con sede 
legale ed operativa in Milazzo (ME), Via Rio Rosso 38/40– pec gittorosario@pec.it a carico del bilancio 
comunale, esercizio finanziario 2024 gestione competenza, con gravame al capitolo 
09041.03.00031940;

VISTE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del TUEL);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 3 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il vigente statuto comunale;

p r o p o n e  

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto che occorre assicurare, come acclarato nella parte motiva del presente provvedimento 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione e di automazione del cancello di accesso al depuratore comunale 
delle acque reflue sito in loc. Fossazzo;

2. di prendere atto che è stata a tal fine interpellata la ditta Gitto Rosario S.r.l. Partita IVA: 00742850837 
che, nell’ambito della T.D. n. 4953635 del 17/12/2024 esperita sul Mepa, ha trasmesso propria offerta 
per l‘importo di € 6.000,00 oltre Iva al 22% consistente nella fornitura in opera di attrezzature (A) previa 
esecuzione di opere edili e di carpenteria (B):

mailto:gittorosario@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

A)     n. 1 Motoriduttore equivalente FAAC 844 ER Z16 220 volts per portata fino a 1500 kg;

ml 8 cremagliera in nylon 50 x 20

n. 1 ricevente a innesto RP 433 SLH

n. 1 piastra fondazione per motoriduttore

n. 4 telecomandi

n. 1 lampeggiatore 24 volts 

n. 2 fotocellule orientabili fino a 20 mt;

n. 2 pulsanti a chiave;

n. 2 serrature di sblocco;

n. 2 colonnetta doppia per fotocellule e inseritore;

n. 2 colonnetta bassa per fotocellule;

n. 4 piastra di fondazione per colonnette;

ml. 6 guide in acciaio mm. 100x60

ml. 100 cavo bus 2 fili di collegamento; 

Montaggio automazione con relativi collegamenti;

B) ripristino e risanamento edile pilastri cancello, smonto vecchia guida, montaggio piastre di fondazione, 
opere di tracce per passaggio tubi e relativo ripristino;

Opere di carpenteria per montaggio cremagliera, montaggio rete di protezione, montaggio guide, 
montaggio rulli di scorrimento, di rete di protezione a maglie strette da attaccare al cancello;

3. di prendere atto che sono stati verificati i requisiti di partecipazione e di qualificazione dell’operatore 
economico ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e che non sussistono per il Medesimo 
cause di esclusione automatica e non automatica di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

4. di prendere atto che la ditta ditta Gitto Rosario è in regola con gli obblighi contributivi prot. 
INAIL_46239007 del 28/10/2024 (scadenza validità 25/02/2025) e con il pagamento delle imposte e 
tasse giusta verifica Equitalia il 23/12/2024;

5. di affidare quindi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, alla ditta Gitto Rosario 
S.r.l. Partita IVA: 00742850837 con sede legale ed operativa in Milazzo (ME), Via Rio Rosso 38/40– pec 
gittorosario@pec.it, l’esecuzione degli interventi descritti al surriferito punto 2, per la spesa complessiva 
di € 7.320,00 di cui € 6.000,00 per imponibile ed € 1.320,00 per IVA al 22%;

6. di impegnare, a tale scopo, per l’esecuzione dei lavori dettagliati al punto 2 della parte dispositiva del 
presente Atto, la somma complessiva di € 7.320,00 di cui € 6.000,00 per imponibile ed € 1.320,00 per 
IVA al 22%, in favore della ditta Gitto Rosario S.r.l. Partita IVA: 00742850837 con sede legale ed 
operativa in Milazzo (ME), Via Rio Rosso 38/40– pec gittorosario@pec.it, a carico del bilancio comunale, 
esercizio finanziario 2024 gestione competenza, con gravame al capitolo 09041.03.00031940;

7. di dare atto per le finalità di cui alla presente determinazione che le funzioni di RUP, ai sensi art. 15 D.Lgs 
n. 36/2023, sono affidate al dipendente dell’Ente per. ind. Alfredo Romagnolo, già RUP dei servizi 
appaltati per la gestione del depuratore comunale; 

8. di prendere atto che è stato acquisito il CIG: B4EFA24B3A e che RENTUZ è in codice univoco per la 
fatturazione;

mailto:gittorosario@pec.it
mailto:gittorosario@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

9. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023;

10. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

12. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della 
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

13. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

14. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)


